Argumenta, quae contra theoriam byzantinam militant, huic vero theoriae maxime favent, haec sunt: a) Nullibi in fontibus graecis indicatur nomen Patriarchae, qui sacerdotes et Hierarchiam Kioviariam misisset, quod nunquam omittere solebant. b) Lingua librorum liturgicorum slavonica-bulgara erat, sicut et ceterorum librorum. c) Missionarii graeci incapaces ad evangelizandum in territorio ucraino fuissent, qui lingua slavonica non pollebant, saltem in numero necessario. d) Saltem ad annum 1037 Kioviae de Archiepiscopis sermo est, dum Patriarchae Constantinopolitani semper solum Metropolitanas mittebant; nullibi de Praesulibus graecis mentio invenitur. e) Praesentia Kioviae Metropolitae ex Bulgaria occasione translationis reliquiarum SS. Borysi et Hlibi, quorum nomina hisce nominibus regiae familiae bulgarae respondebant. Cf. TOMAŠIVSKYJ, *o.c.*, p. 75, 78-79, 82; KORTCHAGIN, *La Iglesia Othodoxá Autocefala Ucraína*, p. 9-10; et praesertim bibliographia apud NAZARKO, *o.c.*, p. 103, 105.

<sup>6</sup> Post a. 1037, secundum alios post a. 1080.

<sup>7</sup> RIB, VI, p. 139, 307, 310, 438, 466, 585, 627, 8, 631, 632, 635, 680, 743, 834; Pr., 262, 266, 280, 304, 312; EVHENIJ, *Opisanije K. Sof. Sobora...* (1825), Pr., 37, 49, 52, 88, 104, 127; cf. TITOV, TKDA, 17, 1902 (II), p. 134, 143.

<sup>8</sup> EVHENIJ, *ibidem*, Pr. 40, 41; 62, 79, 81, 103; cf. TKDA, 17, 1902 (II), p. 134-143.

<sup>9</sup> FILARET, *Istorija*, I, p. 180-181 et adn. 294; RIB, VI, Pr. 14, 18, 22, 34, 36, 38; EVHENIJ, *o.c.*, 242, Pr. 81; BARSOV, *o.c.*, p. 24, 370.

alia ex parte non certum est, an in Ecclesia Ucraina, ante an. 1240, in usu esset.<sup>10</sup> Hoc igitur ex capite nihil certi concludi potest, quia non uno titulo nec constanter utebantur.<sup>11</sup>

Ad iudicandum de statu iuridico Ecclesiae Ucrainae, de eius dependentia vel independentia, alia igitur criteria respicienda sunt,<sup>12</sup> praesertim vero ipsa potestas eius Praesulum. Primum tamen dicendum, in quo independentia alicuius Ecclesiae consistat.

## *Art. 2. — Fundamentum autocephaliae in Ecclesia Orientali*

*Independens* idem ac *autocephalus* significat. Dicitur vero « autocephala Ecclesia », quae ipsa sibi caput est, ideoquo omnia negotia, independenter a quocumque Superiore, potestate propria, regit et resolvit.<sup>13</sup> Ab Ecclesia tamen autocephala distinguitur Ecclesia *autonoma*,<sup>14</sup> etsi distinctio haec apud auctores non semper clare definita apparet. De hac ultima Herman dicit: « même dans celles-ci (autonomes), le gouvernement interne ordinaire est exercé par la hiérarchie locale. Mais à l'Eglise mère restent l'exercice d'une surveillance et certains droits, surtout pour tous ce qui touche la foi ».<sup>15</sup> Omnes autem, item Ecclesiae patriar-